1

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
VESTIBULAR EM LICENCIATURA EM LÍNGUA DE SINAIS BRASILEIRA/PORTUGUÊS COMO SEGUNDA

LÍNGUA
EDITAL Nº 5 – UnB VESTIBULAR LIBRAS, 6 DE FEVEREIRO DE 2017

A Universidade de Brasília (UnB) torna públicos o resultado final na prova objetiva e o

resultado provisório na prova de redação em Língua Portuguesa, referentes ao vestibular destinado a
selecionar candidatos para ingresso no curso de graduação presencial em Licenciatura em Língua de
Sinais Brasileira/Português como Segunda Língua (diurno) no primeiro semestre de 2017.
1 DO RESULTADO FINAL NA PROVA OBJETIVA E RESULTADO PROVISÓRIO NA PROVA DE REDAÇÃO EM
LÍNGUA PORTUGUESA
1.1 Resultado final na prova objetiva e resultado provisório na prova de redação em Língua Portuguesa,
na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final na prova
objetiva e nota provisória na prova de redação em Língua Portuguesa.
10002015, Adriana Costa Rodrigues, 18.00, 3.50 / 10002094, Agnes Naomi Kihara Maeda, 20.00, 5.96 /
10002348, Alessandra Lopes dos Santos, 24.00, 2.54 / 10002476, Alessandra Talita Teixeira Gomes,
21.50, 9.74 / 10002530, Ana Carolina Cruz de Sousa, 7.50, 6.15 / 10002420, Ana Karoline Versiane
Soares, 40.00, 9.67 / 10002249, Ana Laisa Machado Pessoa, 30.00, 5.90 / 10002437, Ana Layse Alves
Silva, 16.50, 1.67 / 10002473, Andreia de Lima Campos Rocha, 29.00, 8.60 / 10002331, Ane Gabriella
Pereira Ferreira, 16.50, 3.46 / 10002279, Angela Maiara da Silva, 12.00, 2.03 / 10002185, Angelica de
Freitas Ferreira, 18.00, 2.67 / 10002263, Beatriz Barros Candeira, 23.00, 6.82 / 10002466, Brenda Helen
Barbosa da Silva Rodrigues, 18.00, 7.50 / 10002238, Bruna de Carvalho Prado, 30.00, 4.14 / 10002479,
Caio Cesar de Oliveira, 31.50, 5.53 / 10002132, Camila de Souza Santos, 15.00, 3.43 / 10002119, Carla
Fernanda da Silva Rocha, 13.00, 4.28 / 10002294, Carlos Alexandre Pereira Fernandes, 15.00, 3.58 /
10002189, Carolina Santos de Lima, 15.00, 6.08 / 10002069, Charlene Maria Carvalho Ramos, 19.50,
3.35 / 10002439, Cristovao Porfirio da Silva, 21.50, 1.49 / 10002329, Daniel Sousa de Oliveira, 15.00,
5.45 / 10002021, Danielly Valquiria de Melo, 21.50, 4.53 / 10002114, David Ferreira da Silva, 7.00, 4.70 /
10002210, Dayse Rodrigues de Jesus, 21.50, 7.46 / 10002284, Dheivid Roger Silva Santos, 13.50, 4.53 /
10002228, Diana dos Santos Silva, 15.00, 4.00 / 10002513, Dorisdei Valente Rodrigues, 12.00, 9.03 /
10002138, Douglas de Aquino Afonso, 4.50, 3.82 / 10002419, Dyone Silva de Souza, 19.00, 1.50 /
10002447, Ednei de Souza Silva, 28.50, 4.14 / 10002144, Eliene da Rocha Goncalves dos Santos, 27.00,
4.01 / 10002229, Emanuel Souza Andrade, 17.00, 5.33 / 10002485, Emilly Lorrane Lemos Morais, 34.50,
5.40 / 10002495, Felipe Paulino Tavares, 40.00, 9.71 / 10002300, Fernanda de Oliveira Godoi, 17.50,
4.03 / 10002184, Gabriela Barbosa Sucupira Leite, 7.00, 7.74 / 10002328, Gidevan Coelho dos Santos,
21.50, 5.01 / 10002483, Gisele Boaventura Rodrigues Matos, 15.00, 6.72 / 10002123, Guilherme Vilar
Viana, 20.00, 5.76 / 10002052, Helen Maria Santos Carvalho, 24.00, 4.78 / 10002457, Heloisa Helena da
Silva Vieira, 22.50, 2.77 / 10002136, Hugo Marques Vale da Silva, 24.00, 9.68 / 10002047, Ilana da Silva
Neiva, 25.50, 5.56 / 10002036, Isabella Vieira da Silva Bahia, 13.50, 7.50 / 10002181, Israel Ferreira
Bezerra Sousa, 23.00, 6.66 / 10002333, Jessica da Silva Martins, 21.00, 5.58 / 10002258, Jessica Lais
Novais Machado, 26.00, 9.66 / 10002128, Josiane Veras Vasconcelos, 14.50, 3.63 / 10002355, Jovelina
Carneiro Portela Neta, 18.00, 0.00 / 10002158, Juliana de Andrade Cardoso, 22.50, 9.56 / 10002379,
Julienne Braga Inatomi, 23.00, 7.29 / 10002038, Karen Elysee Galvao Soares, 12.00, 4.08 / 10002507,
Karina Lopes Silva, 35.50, 4.97 / 10002075, Karolina Moreira de Souza, 34.50, 4.81 / 10002531,
Katherine Rodrigues do Amaral, 15.00, 0.95 / 10002241, Katielle Campos de Oliveira, 26.00, 5.24 /
10002313, Kezia Kathleen Maximo Xavier, 21.00, 5.67 / 10002250, Lane Victoria Pessoa Tavares, 28.50,
9.76 / 10002220, Lauanny Kathleen Vaz dos Santos, 24.00, 6.08 / 10002393, Leandro Henrique Gino,
21.00, 6.46 / 10002519, Leiliane Soares Gomes, 22.50, 4.91 / 10002390, Leticia Yasmim Gomes de
Sousa, 8.50, 4.72 / 10002091, Liliane Goncalves Pereira, 24.00, 5.11 / 10002100, Louise Mariane dos
Santos Bernardes, 27.50, 5.65 / 10002344, Luana Ferreira da Costa, 19.50, 4.03 / 10002237, Lucas Nunes

2

de Souza, 15.00, 5.60 / 10002528, Lucilene Ferreira de Jesus, 13.50, 0.67 / 10002380, Luiza Helena
Gomes Alves, 13.00, 6.98 / 10002096, Luiza Saliba Viana, 12.00, 3.28 / 10002383, Macrysla Yohanna
Araujo Silva, 27.00, 5.20 / 10002302, Manoella de Mendonca Vieira, 15.00, 4.20 / 10002389, Marcilene
Vaz dos Santos, 13.00, 5.75 / 10002173, Maria Eduarda Vogeley Carvalho Sarmento de Cerqueira, 23.50,
6.11 / 10002455, Maria Lucia Pereira, 18.00, 4.18 / 10002226, Marinalva da Silva Souza, 17.00, 6.22 /
10002429, Marluci Ribeiro de Oliveira, 26.00, 10.00 / 10002256, Marta Jose Rosa, 18.50, 4.23 /
10002109, Matheus Costa Ribeiro, 11.50, 3.73 / 10002367, Mayra Santos de Oliveira, 14.50, 5.12 /
10002358, Michelle Hitomi Kimura Nakamura, 14.50, 2.32 / 10002391, Morgana de Souza Nunes, 26.50,
7.78 / 10002341, Naiara Machado Bernardo Leite, 18.00, 3.92 / 10002293, Naiara Silva Oliveira, 30.50,
9.96 / 10002292, Nara Amanda Laismann, 23.00, 5.72 / 10002222, Nara Melissa Fernandes Lima, 24.50,
7.38 / 10002164, Nubia Fernanda Laismann, 13.50, 5.08 / 10002111, Pammelleye Katherinne Francoise
Rebecca, 16.50, 7.05 / 10002277, Patricia Calazans Oliveira, 25.50, 4.79 / 10002504, Paulo Henrique
Mendes Ribeiro, 19.50, 2.42 / 10002311, Paulo Oliveira Lima Junior, 13.50, 4.09 / 10002442, Paulo
Vinicius Lima Batista, 16.50, 5.27 / 10002270, Poliana Oliveira Cavalcante, 12.00, 5.60 / 10002285,
Polliana Araujo Castro, 12.50, 8.84 / 10002373, Rafaela Roriz Fernandes, 18.00, 6.27 / 10002491, Raissa
de Jesus Portela, 30.00, 8.46 / 10002244, Raquel de Oliveira Araujo Pereira, 17.50, 2.13 / 10002357,
Renan Mendonca Romeiro, 12.50, 3.82 / 10002221, Renata Felix de Macedo, 18.50, 9.20 / 10002234,
Ricardo Luis Marasca, 33.50, 9.21 / 10002449, Roanna Maria Silva de Souza, 17.00, 5.60 / 10002026,
Rodolpho Pinheiro D Azevedo, 32.50, 9.68 / 10002471, Rodrigo Oliveira Coelho, 12.00, 0.00 / 10002141,
Ronaldo Faustino da Silva, 24.00, 3.41 / 10002489, Rosalvo de Lima, 21.00, 3.61 / 10002434, Rute de
Oliveira Cordeiro, 25.50, 4.28 / 10002287, Salatiel Feliciano da Silva Filho, 18.00, 0.00 / 10002115, Samia
Nazare Leite Rodrigues, 9.50, 3.31 / 10002268, Sandra da Conceicao Oliveira, 15.00, 6.98 / 10002503,
Seliane Alemida Rocha, 15.00, 1.95 / 10002423, Silon Clay Brito Mendes Junior, 19.00, 6.23 / 10002456,
Soelma Silva Soares, 14.00, 1.20 / 10002061, Sueli Divino Ramos Villa Flor, 24.00, 5.72 / 10002125,
Tainara Marinho Duarte, 13.00, 5.05 / 10002318, Thalita Magalhaes Rodrigues, 24.00, 4.77 / 10002066,
Thayane Ferreira Mota, 14.00, 4.96 / 10002245, Thiago Camilo Bezerra, 31.50, 5.79 / 10002524, Thiago
da Silva Castro, 15.50, 1.32 / 10002330, Valdemar dos Santos Carvalho, 21.00, 3.83 / 10002376, Vanessa
Alves da Silva, 19.50, 4.50 / 10002381, Veronica Vieira da Silva, 30.00, 7.91 / 10002401, Vitor Hugo
Barbosa Batista, 13.50, 4.03 / 10002207, Vitor Hugo dos Santos, 14.50, 5.08 / 10002276, Vitor Hugo
Pereira da Silva, 30.00, 6.48 / 10002041, Vitoria Duarte de Oliveira, 24.00, 5.72 / 10002506, Wesley
Felipe de Carvalho Ribeiro, 15.50, 9.83.
2 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA PROVA DE REDAÇÃO EM LÍNGUA
PORTUGUESA
2.1 Os candidatos poderão ter acesso à prova de redação em Língua Portuguesa e aos espelhos de
avaliação e interpor recurso contra o resultado provisório na prova de redação em Língua Portuguesa,
das 9 horas do dia 8 de fevereiro de 2016 às 18 horas do dia 9 de fevereiro de 2016 (horário oficial de
Brasília/DF), no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/vestibular/vestunb_17_1_libras, por
meio do Sistema Eletrônico de Interposição de Recurso. Após esse período, não serão aceitos pedidos
de revisão.
2.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores,
de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização da prova de redação em Língua
Portuguesa e do espelho de avaliação e a interposição de recurso.
2.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.4 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
2.5 Não será aceito recurso via postal, via fax, via correio eletrônico, via requerimento administrativo,
fora do prazo ou em desacordo com o Edital nº 1 – UnB Vestibular Libras, de 25 de outubro de 2016, ou
com este edital.

3

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1  As respostas aos recursos interpostos contra as justificativas de alteração/anulação de gabaritos
oficiais preliminares da prova objetiva estarão à disposição dos candidatos a partir da data provável de
13 de fevereiro de 2017, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/vestibular/vestunb_17_1_libras.
3.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores,
falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das justificativas de
alteração/anulação de gabarito.
3.3 O resultado final na prova de redação em Língua Portuguesa, o resultado final no vestibular e a
relação dos candidatos selecionados em primeira chamada serão divulgados no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/vestibular/vestunb_17_1_libras na data provável de 17 de fevereiro de 2017.

CLÁUDIA DA CONCEIÇÃO GARCIA
Decana de Ensino de Graduação